SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 16

horas, realizou-se a 5ª (quinta) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma virtual pelo link

https://meet.google.com/mmh-djdw-iqs. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes

permanentes integrantes do colegiado: Khetrin Silva Maciel, Luiz Fernando Silva

Magnago, Andrei Caíque Pires Nunes, Fabrício Berton Zanchi, Jomar Gomes Jardim,

Ândrea Carla Dalmolin, Silvia Kimo Costa, Daniel Piotto, Alexandre Arnhold, João Carlos

Medeiros, Fabrício Lopes de Carvalho, Nadson Ressyé Simões da Silva, Fabiana Cézar

Félix Hackradt, os representantes discentes Naiara de Souza Valerio, do mestrado e Silas

da Silva Guimarães Júnior, do doutorado o docente colaborador Milton Ferreira da Silva

Junior. Faltas justificadas: Gerson dos Santos Lisboa, Vinicius de Amorim Silva, Elfany

Reis Lopes e Mara Lucia Agostini Valle. A pauta foi compartilhada previamente por

mensagem eletrônica, sendo constituída pelos pontos abaixo listados e precedida dos

seguintes informes: O professor Alex informou sobre o II Seminário do PPG Biossistemas

que será realizado de 9 a 13 de junho de 2025, solicita a participação dos docentes e que

verifiquem a possibilidade de dispensa das turmas nesta semana para participação mais

efetiva dos/das discentes. Sobre o evento, informou ainda que serão realizadas quatro

palestras de profissionais do Brasil, Colômbia e Argentina; sete minicursos, exposição

fotográfica, apresentação de resumos e pôster. Ainda parabenizou os estudantes pela

https://meet.google.com/mmh-djdw-iqs

organização do II Seminário do PPG Biossistemas. Informa ainda que foi publicada a

portaria de vice-coordenação, empossando o Prof. Elfany Reis do Nascimento. Informou

que foram indicadas todas as bolsas disponibilizadas para o PPG Biossistemas, e que

agradece a comissão pelo trabalho realizado. O professor Alex Mota parabeniza os

professores Daniel Piotto e Vinicius Amorim e a Professora Fabiana Félix pelo resultado

preliminar positivo para obtenção da Bolsa Produtividade CNPq, Edital 18/2024. Por fim,

informou sobre a disciplina o andamento do CC Seminário de Projeto, esclareceu que

todos os projetos estão compartilhados com os orientadores/as para leitura conjunta.

Informou que um estudante procurou a coordenação para reportar os problemas com

acesso a cidade de Itabuna devido a interdição da ponte sobre o Rio Jequitinhonha. Por

fim, informou sobre o planejamento, que vai disponibilizar uma tabela para indicação de

componentes por parte dos professores, o prazo para envio é dia 26/05/2025. A pedido da

PROPPG/UFSB, que precisa responder a um mandado de segurança, hoje, dia

22/05/2025, solicitou alteração do ponto de pauta 12 para a primeira análise do colegiado.

O colegiado aprovou por unanimidade. Pauta. Ponto 1 - Matrícula de Alexandre

Nascimento da Silva Chaves, o professor Alex apresentou os documentos encaminhados

aos/as membros/as do colegiado e foi aprovada a matrícula por unanimidade. Ponto 2 -

Comissão de Reformulação do Regimento Interno do PPG Biossistemas; Os professores

Gerson dos Santos Lisboa, Vinicius de Amorim Silva e Jomar Gomes Jardim, o

representante discente Silas da Silva Guimarães Júnior se prontificaram a compor a

comissão. Após os devidos esclarecimentos, a comissão foi aprovada por unanimidade.

Ponto 3 - Consulta sobre minuta de alteração da Resolução PROPPG nº 01/2023 -
Comissão e distribuição de bolsas de Pós-Graduação, abriu-se a discussão e após

colocado em votação, foi aprovada por unanimidade a possibilidade de atribuição de

bolsa para candidatos que possuem vínculo empregatício. Ponto 4 - Licença
maternidade e pedido de prorrogação de Maria Caroline Aguiar Amaral, aprovada por

unanimidade. Ponto 5 - Indicação Prêmio Capes de Tese - Edição 2025 - ad
referendum; a coordenação do PPG Biossistemas criou a comissão para avaliação da

indicação do trabalho Dinâmica do Fogo e seus Fatores Condicionantes no Bioma

Caatinga, de autoria de Suelem Farias Soares Martins, único indicado. Após os

esclarecimentos, a indicação foi aprovada por unanimidade. Ponto 6 - Sugestão de
modelo de projeto de pesquisa do PPG Biossistemas, a coordenação do PPG

Biossistemas disponibilizou um modelo para apresentação dos projetos de pesquisa

levados ao colegiado pelos discentes. Após ampla discussão, a proposta foi aprovada por

unanimidade. Ponto 7 - Mudança de Orientação Clayton Alexandre Do Amaral; em

acordo entre o professor Rafael Henrique de Freitas Noronha, docente colaborador do

PPG Biossistemas e o discente Clayton, com conhecimento e anuência do Professor Alex

Mota, ficou decidido que esse último assumiria a orientação à partir de maio de 2025.

Após discussão, a mudança foi aprovada por unanimidade. Ponto 8 - Aprovação de
Projeto de Pesquisa de Clayton Alexandre do Amaral, após análise, o projeto foi

aprovado por unanimidade. Ponto 9 - Mudança de orientação de Ana Gabriela Pinheiro

De Souza. A discente foi aprovada no Edital 22/2024 sob orientação do professor

Alexandre Arnhold, mas em comum acordo entre as partes, ficou acordado a mudança de

orientação com a responsabilidade passada para o professor Daniel Piotto. O professor

Alexandre fez os esclarecimentos. Aprovação de mudança aprovada por unanimidade.

Ponto 10 - Proficiências Noeli inglês e espanhol, processo de número

23746.003531/2025-01. O Professor Alex Mota informou que o processo foi tramitado de

forma incorreta, que já foi aprovado na reunião do dia 24 de abril de 2025, e que voltou

para a presente reunião de modo a corrigi-lo. Após explicações, as proficiências foram

aprovadas por unanimidade. Ponto 11. Sugestão do Seminário Integrativo no âmbito

da II Seminário do PPG Biossistemas. A proposta foi apresentada pela coordenação do

PPG Biossistemas para ser realizada no dia 9 de junho de 2025. O professor Elfany que

justificou a ausência, recomendou por e-mail que o seminário seja realizado em mais dias.

Aberta as discussões, o seminário ficou aprovado para o dia 9 de maio de 2025. Ponto 12

- Defesa de tese de Iona Gonçalves Santos Silva, o professor Milton fez suas

contribuições sobre a defesa, passada a votação, a defesa foi aprovada por unanimidade.

Ponto 13 - Indicação de co-orientação do discente Márdel Miranda Mendes Lopes, o

professor Jomar fez os esclarecimentos, colocado em votação, foi aprovada por

unanimidade a indicação de co-orientação por Rafaela Capostrini Forzza. O que ocorrer:

Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata que

será submetida à aprovação pelos integrantes do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/05/2025

ATA Nº 497/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 11:18 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 28/05/2025 20:28 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 04/06/2025 14:58 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 10:48 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 28/05/2025 19:32 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 10:31 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###472#6

 (Assinado digitalmente em 28/05/2025 19:15 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###498#7

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 17:23 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 30/05/2025 08:37 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 16:41 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 03/06/2025 09:43 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 03/06/2025 10:10 )
MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ##13#0

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 13:10 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 13:13 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 10:22 )  (Assinado digitalmente em 29/05/2025 10:07 )

SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR
DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

NAIARA DE SOUZA VALERIO
DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 497 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/05/2025 676d7d7c90

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf